
 1 

Zpráva o vývoji svazové inspekce bezpečnosti práce za rok 2010 
 

 
Svazová inspekce BOZP v letošním roce navázala na zkušenosti, které získala 
z předchozích let, a to především v problematice plánovaných návštěv / svazových 
kontrol BOZP / na jednotlivých pracovištích v rámci Odborového svazu 
pracovníků  zemědělství a výživy – ASO České republiky. 
V současné době pro plnění těchto úkolů má náš svaz 11 svazových inspektorů 
BOZP na plný úvazek a tito inspektoři do prosince 2010 vykonali 980 kontrol. 
Především se jednalo o plánované kontroly BOZP, následné kontroly, mimořádné 
kontroly na podnět základních odborových organizací nebo z řad členů odborového 
svazu. Svazová inspekce dále provedla prostřednictvím svých inspektorů BOZP 
následná šetření pracovních úrazů a nemocí z povolání.  
 
 Tak jako i v loňském roce, nebylo zapotřebí při zjištěných nedostatcích a 
doporučeních  u jednotlivých zaměstnavatelů vyrozumět orgán Státní inspekce 
práce. Pokud jde o kontroly svazových inspektorů BOZP, tak tyto jsou předběžně 
vždy předem dohodnuty se zaměstnavateli. O každé kontrole je proveden písemný 
zápis, který je předán v jednom vyhotovení zaměstnavateli, včetně přijatých a 
doporučených opatření ze strany inspektorů BOZP, která jsou projednána 
s příslušným zaměstnavatelem a zástupcem odborové organizace. V těchto 
opatřeních je vždy určen i termín k odstranění zjištěných závad či jiných problémů. 
Většinou po takto stanovených termínech je provedena svazovou inspekci BOZP 
následná kontrola, která ověří, zda zaměstnavatel tato doporučení realizoval. Pokud 
jde o nejčastější porušování právních předpisů ze strany zaměstnavatele, tak to jsou 
jednotlivá  ustanovení Zákoníku práce, a to § 79, § 79a, § 81, § 82, §83, § 84, §84a, 
85, § 86,  a paragraf 87.  Tak jako v loňském roce i v roce 2010 jsou nejčastější  
zjištění  inspektorů BOZP u zaměstnavatelů tyto : 
Součinnost zaměstnavatele a orgánu jednajícího za zaměstnance 
V roce 2010 obdržela naše inspekce práce 27 podnětů ke kontrole poukazujících na 
porušování pracovněprávních předpisů v této oblasti.  
Oblast rovného zacházení se zaměstnanci 
Tato oblast je jednou z nejdiskutovanějších oblastí současnosti, proto se svým 
zaměřením prolínala všemi úkoly kontrolní činnosti svazové inspekce BOZP. 
Vznik, změny a skončení pracovního poměru, dohody o pracích konaných mimo 
pracovní poměr Tato oblast je na druhém místě v počtu přijatých podnětů a na 
prvním místě v počtu porušení pracovněprávních předpisů zjištěných kontrolami u 
zaměstnavatelů. Nejproblémovější se jeví zejména vznik pracovního poměru a 
záležitosti s ním spojené, tedy nosný pilíř pracovněprávního vztahu.  Toto je jen výčet 
několik konkrétních zjištění. 
 
 Z další činnosti svazové inspekce BOZP uvádím : 
 
Konkrétní jednání svazových inspektorů BOZP se zástupci inspekce práce 
v jednotlivých krajích. 
Inspektoři BOZP proškolují zaměstnance i vedoucí pracovníky o pracovněprávních 
předpisech. 
Mimo činnost konanou pro zaměstnavatele, kde působí odborové organizace, 
zabezpečují naši svazoví inspektoři BOZP další odbornou činnost, a to pro 



 2 

zaměstnavatele, se kterými má náš svaz uzavřenou vyšší kolektivní smlouvu  / ZS 
ČR a SZP ČR /. 
 
V roce 2010 byla svazová inspekce BOZP pověřena i dalším úkolem, a to na základě 
podpisu kolektivní smlouvy mezi Odborovým svazem pracovníků zemědělství a 
výživy  - ASO a diskontním řetězcem Penny Market .Tato kolektivní smlouva bude 
zaručovat zaměstnancům vyšší nároky a možnosti. 
Pro svazovou inspekci BOZP tato kolektivní smlouva znamenala další činnost, a to 
provést preventivní prověrky na všech prodejnách Penny Marketu v České republice.  
V zadání těchto kontrol bylo soustředit se v prvé řadě na závady ohrožující život a 
zdraví zaměstnanců, ale i zákazníků. Z těchto kontrol však zjišťujeme, že i přesto, že 
je ze strany zaměstnavatele věnována vysoká pozornost oblasti BOZP a hygieně 
práce, i tak se některé závady na prodejnách vyskytují. Jsou to především : 

1. Trvale uzamčené únikové východy, především v prostoru ramp a skladů. 
2. Chybějící signalizace pro osobu v nouzi v mrazícím boxu. 
3. Odkryté el. rozvaděče. 
4. Nedodržují se ve skladech volné únikové cesty. 
5. Dále si inspekce všimla i problematiky vysoké fluktuace pracovníků a 

obrovského tlaku jak na vedoucí prodejen, tak  i zaměstnance. 
 
O dalších zjištěných závadách,  dá se  říci vážných,  je zjištění, že nejsou dořešeny 
ze strany zaměstnavatele noční práce zaměstnanců prodejen. Jedná se o dobu mezi 
22,00 a 6,00 hodinou ranní.V této době, jak bylo několikrát zjištěno,  pracují někteří 
z pracovníků na prodejnách při vykládce zboží . / 4.00 – 6.00 hod. /. 
Pokud se jedná o tyto kontroly, tak jich ze strany svazové inspekce bylo provedeno 
celkem 347. 
 
 Pokud se jedná o činnost svazové inspekce BOZP pro rok 2011 bude 
pokračovat v nastaveném programu, tak jak je vytýčen Odborovým svazem 
pracovníků zemědělství a výživy – ASO ČR. 
 
 
 
V Praze 4. ledna 2011 
 
                         SI, BOZP  ing. Hotový Jaroslav 


